REQUERIMENTO N.º            /2016

EXCELENTÍSSIMA SENHORA VICE-PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providências

no sentido de determinar a construção de uma rotatória na entrada do Bairro Água Branca 2 com a

entrada do Bairro Terra Nova, localizados na MG-188.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 1° de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providências no sentido de determinar a construção de uma rotatória na entrada do

Bairro Água Branca 2 com a entrada do Bairro Terra Nova, localizados na MG-188.

Tendo em vista que já foi celebrado o convênio a delegação, pelo DER/MG ao

Município de Unaí para a manutenção, administração e operação de transito da Rodovia MG-188,

do trecho que compreende os quilômetros 53 ao 62, diante disso viemos ressaltar a pedido dos

moradores dos referidos Bairros que a construção de uma rotatória no local será de grande

relevância para a população, pois o fluxo de veículos nos trechos citados acima é muito intenso, o

que causa um enorme transtorno aos condutores de veículos e moradores dos locais.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 1° de fevereiro de 2016; 72º da instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PRESIDENTE